

OSTATNIE WŁADOMOSCI

Przebieg miesięczny
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

PORANNIE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Piątek 9 grudnia 1938 r.

Nr. 190 (343)

DEKLARACJA FRANCUSKO-NIEMIECKA

Oba państwa uroczyście stwierdziły, że obecne wspólne granice są ostateczne

Jak to już podawaliśmy we wczorajszym numerze, do Paryża przybył minister spraw zagranicznych Niemiec von Ribbentrop, celem podpisania układu z Francją.

Dziś uzupełniamy naszą wiadomość dalszymi szczegółami, a co najważniejsze — tekstem deklaracji francusko-niemieckiej.

PARYŻ. We wtorek przybył do Paryża min. Spraw Zagr. Rzeszy von Ribbentrop.

Z okazji przybycia niemieckiego ministra dworzec kolejowy był przybrany flagami o barwach francuskich oraz flagami ze swastyką.

Już na godzinę przed przybyciem pociągu pod osobistym kierunkiem prefekta policji wydatno spacialne zarządzenia bezpieczeństwa.

Min. von Ribbentropa powitał na dworcu minister Bonnet na czele wyższych urzędników Ministerstwa Spraw Zagr., ambasador Rzeszy z małżonką, oraz liczni przedstawiciele kolonii niemieckiej w Paryżu. Honory

Hojny dar Pana Prezydenta R. P.

Pan Prezydent R. P. przyjął 6 b. m. delegację Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym w osobach min. Mariana Kościłkowskiego oraz b. ministra Kazimierza Tyszkę i przeznaczył 5 tys. zł. na gwiazdkę dla dzieci bezrobotnych.

Anglia przyjdzie z pomocą rządowi Czang-Kaj-Szeka?

LONDYN. Rząd angielski rozważa obecnie szereg projektów, zmierzających do udzielenia rządowi marszałka Czang-Kaj-Szeka czynnego poparcia gospodarczego względnie finansowego — oświadczył wczoraj lord Plymouth w Izbie Lordów, której między innymi przekazał no kwestię zbadania możliwości

Rzym dalej demonstruje żądając zwrotu Tunisu przez Francję

RZYM. Wczoraj przed południem odbyły się tu manifestacje antyfrancuskie. Kilkutysięczny pochód młodzieży udał się na plac Wenecki, aby zgotować owację na cześć Mussoliniego. Wołano chóralnie: „Chcemy Tunisu”. Szef rządu nie ukazał się na balkonie.

Następnie demonstranci przeszli przez corso Wiktora Ema-

nińskiego oddała gwardia municypalna.

Min. von Ribbentrop po powitaniu go przez min. Bonneta oraz po przedstawieniu mu obecnych, przeszedł pomiędzy szpalerem członków kolonii niemieckiej, witających go podnie sieniem ręki.

Z dworca gość niemiecki wraz z przybyłymi z nim dyplomata- mi niemieckimi oraz w towarzystwie witających go dygnitarzy francuskich odjechał do hotelu na placu Zgody. Wzdłuż całej trasy wstrzymano ruch uliczny.

O godz. 10.15 min. von Ribbentrop został przyjęty na półgodzinnej audiencji przez prezydenta Lebruna, w obecności ambasadora hr. Welczeka.

O godz. 13.00 w siedzibie Prezydium Rady Ministrów wydał na część min. von Ribbentropa śniadanie premier Daladier.

O godz. 15.45 podpisana została deklaracja francusko-niemiecka, która ma brzmienie następujące:

„Georges Bonnet, minister Spraw Zagranicznych Republiki Francuskiej oraz Joachim von Ribbentrop, minister Spraw Zagranicznych Rzeszy, działając w imieniu i z polecenia swych rządów, ustalili w wyniku ich spotkania w Paryżu w dn. 6 grudnia 1938 r. co następuje:

1) Rządy francuski i niemiecki całkowicie podzielają przekonanie, że stosunki pokojowe ich dobrego sąsiedztwa pomiędzy Francją a Niemcami stanowią jeden z istotnych elementów konsolidacji sytuacji euro-

pejskiej oraz utrzymania pokoju powszechnego. Oba rządy w konsekwencji dołożą wszelkich wysiłków, aby zapewnić rozwój stosunków pomiędzy ich krajami w tym duchu.

2) Oba rządy stwierdzają, iż pomiędzy ich krajami nie pozostało żadnej będącej w zawieszeniu kwestii natury terytorialnej i uroczyście uznają jako ostateczną granicę pomiędzy ich krajami taką, jaka jest obecnie wytyczona.

3) Oba rządy są zdecydowane z zastrzeżeniem dla stosunków specjalnych, łączących ich z trze-

mi mocarstwami, utrzymywać ze sobą kontakt we wszystkich sprawach, interesujących oba kraje i dokonywać wzajemnych narad w wypadku, gdyby dalszy rozwój tych spraw mógł spowodować trudności międzynarodowe“.

FRANCJA I NIEMCY BEZ SPRAW SPORNYCH.

O godz. 18.30 min. Ribbentrop i min. Bonnet odczytali dziennikarzom zebrany w M. S. Z. krótkie deklaracje, w których podkreślili doniosłość zawartego układu.

Min. von Ribbentrop wyraził swoją nadzieję, że podpisana właśnie deklaracja otwiera nową erę między obu narodami. Zwrócił on uwagę, że Francja i Niemcy rozwijać będą od-

ład wzajemną współpracę jako równoprawni partnerzy.

Podkreślił on, że Francji i Niemiec nie dzieli dziś żadne kwestie sporne, które by mogły prowadzić do poważniejszych zatargów.

Pod względem ekonomicznym Francja i Niemcy uzupełniają się wzajemnie, pod względem kulturalnym Niemcy zawdzięczają wiele Francji, tak jak Francja otrzymała wiele od Niemiec.

Podobnie i min. Bonnet oświadczył, że podpisana deklaracja stanowi szczęśliwy etap w dziele współpracy międzynarodowej. Podobnie, jak to powiedział min. von Ribbentrop, tak i min. Bonnet powtórzył, że między Francją i Niemcami nie ma dziś żadnych kwestii, które mogłyby wzajemną współpracę utrudnić.

Zamach na regenta Jugostawii był planowany przez terrorystów chorwackich?

LONDYN. Wieczorne gazety podały sensacyjną wiadomość o tym, jakoby na życie księcia regenta Jugostawii Pawła terrorysty planowali zamach. Odjazdowi jego z Londynu rzekomo towarzyszyły niezwykle zarzą-

dzenia ostrożności, wydane przez Scotland Yard.

Z oficjalnej strony zaprzeczają jednak doniesieniom prasy wieczornej; stwierdzając, że ks. Paweł, który przybył do Londynu 21 listopada i miał pozostać

w stolicy W. Brytanii 10 dni, i tak przedłużył swój pobyt i wyjazd jego w dniu wczorajszym nie ma nic wspólnego z wiadomością o mających się rzekomo znajdować w drodze do Anglii terrorystach chorwackich.

Rekordowy samolot niemiecki uległ katastrofie i zatonął

MANILLA. Samolot niemiecki „Condor“, który wczoraj rano w następstwie przymusowego wodowania w pobliżu Manilli zatonął, będzie remontowany, a części samolotu zostaną przewiezione z powrotem do Rzeszy. Takie oświadczenie złożył dyrektor Junge, który uczestniczył w rekordowym locie Berlin — Tokio oraz wystartował również z Tokio do lotu

powrotnego.

Zdaniem dyr. Junge, samolot będzie mógł być wydobyty z wody, gdyż zatonął w bezpośrednim sąsiedztwie wybrzeża w płytkim miejscu. Po nastaniu odpływu samolot będzie wyciągnięty na ląd, rozmontowany i załadowany na okręt.

Co się tyczy przyczyn wypadku, dyrektor Junge nie był jeszcze w stanie udzielić ostatecz-

nych wyjaśnień. Przypuszcza on, że zaszedł defekt w odpływie oliwy.

Po wyratowaniu z tonącego samolotu przez łodzie rybackie w pobliżu Cavite, dyrektora Junge wraz z pozostałymi członkami załogi, przewieziono ich łodzią ratunkową do Manilli, gdzie do czasu odjazdu będą gośćmi tamtejszego konsula niemieckiego.

Fala aresztowań w Rumunii po zamachu na pułkownika w Czerniowcach

BUKARESZT. Śledztwo w sprawie zamachu na pułkownika Christescu oraz w sprawie innych aktów terroru, popelnionych w Czerniowcach, zatoczyło szerokie kręgi.

Aresztowano drugiego sprawcę zamachu na pułkownika Christescu ucznia VIII-jej klasy gimnazjum, Rachmistriuka. Aresztowano także wychowawcę klasy, z której pochodzą obaj zamachowcy oraz kilku innych uczniów z tej klasy.

Poza tym aresztowano przewodniczącą tajnej organizacji „Bractwo Krzyża“, mjr. Stanescu, który z Jassów, do Czerniowców przybył rzekomo w celu zgłoszenia kilku osób urzędowych.

Aresztowano również 10 członków „Żelaznej Gwardii“

podjętych o podpalenie obiektów żydowskich.

Szeregu aresztowań dokonano w Jassach, gdzie ujęty został m. in. podejrzany o akcję terrorystyczną niejaki Adolf Glück, narodowości niemieckiej.

Dopiero wczoraj prasa popołudniowa podała wiadomość o dokonaniu w poniedziałek w Czerniowcach zamachu na prezesa sądu wojskowego, Christescu.

Z relacji dzienników wynika, że zarówno ujęty zamachowiec, Lututowici, jak i towarzyszy jego, który zbiegł, nazwiskiem Rachmistriuk, są narodowości ruskiej.

Lututowici, który jest uczniem 8-jej klasy gimnazjum, miał zeznać, że rano w dniu zamachu otrzymał rewolwer i polecenie wykonania wyroku na osobie pułk. Christescu. Rozkaz ten miał być wydany przez komendanta Żelaznej Gwardii w Jassach.

Bez zakwitł po raz trzeci

W ogrodzie p. Edwarda Kłosa w Toruniu zakwitł po raz trzeci w tym roku bez. Drzewa wypuściły pączki i listki, co stało się prawdziwą sensacją dla ogrodników.

Starcy, pamiętający liczne śniegi jesienią, wróżą niezwykle ostrą i pełną gwałtownych burz śnieżnych zimę po Bożym Narodzeniu.

„Czy Jasia lubi kawalerów?”

Dziewczeta poszukujące pracy

przeżywają każdorazowo tragedię

Żadna praca nie hańbi! Godna zasada, której zdawałoby się hołdować...

Reporter nasz zadał sobie trud i zbadał gruntownie na setkach przykładów bezpośrednio zaobserwowanych stosunek pań, zatrudniających u siebie służbę...

Poniżej drukujemy reportaż pierwszy: — A... jak na imię? — Jasia, proszę pani...

— Dłaczego mam być pyskata zaraz. Jeśli mnie nikt nie zaczepi, to ja nikomu nawet niegrzecznie nie odpowiem...

Kandydatka na przyszłą chlebodawczynię robi w tym miejscu zawsze jednakową minę: Mruży mianowicie lekko oczy...

A potem obraża kandydatkę dalszymi pytaniami: — Zastrzegam sobie, że w kuchni nie znoszę żadnych gości...

— No, to się pani jakoś bardzo na mnie nie poznała! Bo ja sobie nie lubię kawalerów spraważać!

To, oczywiście, wystarczy! Przyszła chlebodawczyni jest najświęciej przekonana, że zrobiłaby najgorszy wybór...

„pyskata” i kończy rozmowę krótko:

— Nie, to niech już Jasia gdzie indziej sobie szczęśliwszej służby poszuka..

Rozmowy takie trwają jeden dzień, dwa, trzy, zależy od humoru angażującej i od umiejętności zachowania się angażowanej...

— Wie pani, zmieniam sobie służącą i po prostu od rozumu odchodę, gdy widzę te straszne typy, jakie do mnie przychodzą...

— Ach, ja panią rozumię chyba najlepiej...

— Proszę pani! Albo jakaś niemrawa do niczego, albo pyskata, albo znów pani większa ode mnie...

Aż wreszcie po kilku dniach szukania, przeszedłszy cierniową drogę przemierzania wysokich pięter, wysłuchawszy się tysięcy impertynenckich pytań, zelżona, podejrzana niejednokrotnie o złodziejstwo...

— Świadectwa ma? — Tak, proszę łaskawej pani, mam wszystkie w porządku.

— Jak długo służyła w ostatnim miejscu? — Dwa lata, proszę łaskawej pani.

— A dlaczego odeszła? — Bo pana przenieśli na inne stanowisko do innego miasta i pani nie była pewna jak się tam dalej ułoży i dlatego nie za brała mnie ze sobą...

— Pensja jest u mnie dwadzieścia pięć złotych na miesiąc, wchodnie co drugą niedzielę od 5 do 9 wieczorem, pokojów do sprzątania trzy nasze i jeden sublokatora. Dywany trzeba trzepać codziennie, bo ja brudów nie znoszę, gdybym tylko

coś takiego zauważyła to z miejsca, rozumiem mnie?..

— Tak, proszę łaskawej pani, rozumiem i zgadzam się na te warunki.

— No więc dobrze. Niech zo stawi świadectwa, a jak na imię?

— Jasia, proszę pani łaskawej — Można mi nie mówić łaskawie. Niech więc zostawi świadectwa i pójdzie po swoje rzeczy... Ale, ale! Niech się Jasia jeszcze wróci! Jasiu, tu jest w domu młody paniczek... Jasia rozumie!

Na tym kończy się pierwsza część martyrologii dziesiątek tysięcy młodych dziewcząt, których warunki zmuszają do podjęcia się każdej pracy, byle tylko mieć gdzie zamieszkać, mieć co zjeść, a czasem jeszcze pomóc pozostałej w nędznych warunkach rodzinie.

Pracownica domowa przełknęszy dziesiątki najbardziej gorzkich pigulek, porównana

do dziewczyny ulicznej i t. d., została nareszcie „przyjęta” i jutro stanie do pracy. Jot.

Delegaci Egiptu na konie encji w sprawie Palestyny

KAIR. Rząd egipski przyjął zaproszenie Wielkiej Brytanii do wzięcia udziału w konferencji londyńskiej w sprawie Palestyny...

ARTRETYZM zaczyna dokuczać... Niedomagania grupy artretyczno-reumatycznej... OSKARA WOJNOWSKIEGO

Zastrzelił zięcia podczas kłótni Krwawy epilog nieszczęść rodzinnych

We wsi Julianów, gm. Krzyżanówek, pow. kutnowskiego, doszło do awantury pomiędzy 38-letnim Zdzisławem Juszkiewiczem, robotnikiem, a teściem jego, gospodarzem tej wioski, 62-letnim Pawłem Sobczykiem,

i synami jego, Bronisławem i Czesławem.

W pewnej chwili Juszkiewicz rzucił się na teścia. Powstała bójka. Sobczyk Paweł wystrzelił 4-krotnie do zięcia. Jedna z kul trafiła Juszkiewicza w ser-

ce, powodując natychmiastową śmierć.

Policja zatrzymała Sobczyków. Będą oni przesłani do dyspozycji sądziego śledczego. Między zięciem a teściem wynikały częste awantury na tle podziału gospodarstwa.

Krwawa walka we wsi z powstańcami arabskimi

LONDYN. W ministerstwie kolonii otrzymano depezę od wysokiego komisarza Palestyny, zawiadamiającą iż oddział policji, który wszedł do wioski gdzie w ubiegły poniedziałek zaatakowano dwóch policjantów

brytyjskich, został przyjęty strzałami.

Policjanci oświadczili o gnieniem karabinów maszynowych, ozpraszając napastników, z których dwóch poległo.

CHRONIĆ ZDROWIE! OLLA GUM? ZNAJLEPSZYCH NAJLEPSZE!

NOWY SUKCES naszego konkursu filmowego — jeszcze dwie wytwórnie angażują naszych „konkursowiczów”

Oto zapowiedziane wczoraj rewelacje z terenu naszego konkursu filmowego. W najśmielszych przewidywaniach nie można było przypuszczać, iż nasza impreza przybierze tak kolosalne rozmiary. Nie zdążyliśmy nawet ukończyć prac segregacyjnych. Komisja Kwalifikacyjna nie została jeszcze ukonstytuowana, bo nie zdążyliśmy jeszcze wyczerpać wszystkich korzyści na terenie filmu „Kłamstwo Krystyny” a już przybiera nowa sensacja, rozmiarami swymi przewyższająca wszystko, co kiedykolwiek rozgrywało się u nas w ramach konkursów filmowych.

DWIE WYTWÓRNIĘ Nawiazanie kontaktu z wytwórnią „Leo - film” — ebudziło zainteresowanie innych placówek produkcji. Pertraktacje trwały tyle czasu, ile wymagało zawarantowanie naszym „konkursowiczom” jak najpoważniejszego udziału. Pertraktacje dały wynik dodatni, niezwykle korzystny dla naszych Czytelników. „WARSZAWSKIE TOW. FILMOWE”

Jedną z tych wytwórni jest „Warszawskie Tow. Filmowe”, które realizuje obecnie dramat obyczajowy p. t. „O czym się nie mówi”. Do tego właśnie obrazu będą zaangażowane nasze uczestniczki i uczestnicy. Przewiduje się powierzenie im 3 najważniejszych epizodów i szeregu ról drugorzędnych. KTO WYBIERZE? Aby wybrać odpowiednich ludzi do odpowiednich ról — nastąpiło zespolecie komitetu redakcyjnego z przedstawicielami wytwórni, którymi będą: reż. Mieczysław Kravicz i reż. Stanisław Szebege.

Drugą wytwórnią jest „Parlo-film” która realizuje obecnie obraz p. t. „Dr. Murek”.

I ta wytwórnia zgłosiła akces na zaangażowanie szeregu osób do epizodycznych i dalekoplanowych ról. Rzecznikami tej wytwórni będą: reż. Juliusz Gardan i kierownik produkcji Aleksander Suchecki, którzy jak w poprzednim wypadku, łącznie z komitetem redakcyjnym wybiorą odpowiednich ludzi. Wybrani dostaną imienne zaproszenia.

Tak oto wyglądają w najkrótszym opisie nowe nasze zdobycze na terenie konkursu filmowego. Kto dobrze się orientuje w tych sprawach wie, ile korzyści z tego wiec będą uczestniczki i uczestnicy konkursu.

A CO BĘDZIE DALEJ? Wszystko to jednak nie zmienia w niczym normalnego programu naszego konkursu. Najbliższym etapem jest wybór przez Komisję Kwalifikacyjną 50 osób, które będą poddane plebiscytowi. Dopiero LAUREATKI I LAUREACI zostaną, w zależności od ich stopnia uzdolnienia — uplasowani w POWAŻNEJ WYTWÓRNI NA POWAŻNYCH STANOWISKACH.

NA ZAKOŃCZENIE SENSACJA. Taki obrót rzeczy zmusił Komitet Redakcyjny do poważnego zastanowienia się nad sprawą: czy nie udostępnić na pewien krótki czas Konkursu tym wszystkim, co nie zdążyli — dla różnych powodów — zgłosić swoich kandydatur w poprzednim terminie!

Nad tą sprawą obradować będzie jutro Komitet, szczególnie, że ze wszystkich stron traju nadechodzą w tej sprawie niezliczone listy.

W niedzielę podamy dalsze szczegóły!

Puder witaminowy PENNY Gilot. ZDOBĘDZIESZ POWODZENIE U MĘŻCZYZN, PIELEGNIĄC RACJONALNIE CERĘ! Najwybitniejsi lekarze dermatolodzy zalecają stosowanie środków kosmetycznych, zawierających witaminy. Odkrycie witamin jest dla kosmetyki ukoronowaniem jej dążeń i celów. Puder „PENNY” zawiera witaminy, odżywia, konserwuje i uszlachetnia cerę...

Nowość!!! NIEWIDOCZNY NA SKÓRZE Puder koloidalny SIX-SIX Cherys DAJE CERZE WIECZNĄ MŁODOŚĆ

